УД № 1-289/2018

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

17 октября 2018 г. г. Барабинск, Новосибирская область

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Пушкаревой А.П.

при секретаре Кувшинниковой Л.Н.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Денисенко О.А.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО6,

защитника адвокатского кабинета Мацкевича В.И. - адвоката Мацкевича В.И., представивший уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

а также представителя потерпевшего и гражданского истца Отдела пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и представителя потерпевшего ГУ Управления Пенсионного фонда РФ в г. Барабинск Новосибирской области (межрайонное) по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой, зарегистрированной в 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159.2 ч. 3, 30 ч. 1 – 159.2 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

В неустановленный день до 11.08.2016 г. ФИО6 в дневное время, находясь на территории 

<

адрес> у неустановленного лица узнала о возможности приобретения заведомо подложного медицинского свидетельства о рождении ребенка, являющегося основанием получения в последствии в органах записи актов гражданского состояния, свидетельства о рождении ребенка и, как следствие, при обращении в соответствующие государственные учреждения получения, предусмотренных законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации Новосибирской области при рождении детей социальных выплат и пособий.

После этого ФИО6 в этот же день в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконное получение в дальнейшем предусмотренных законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации Новосибирской области при рождении детей социальных выплат и пособий в крупном размере, у неустановленного лица приобрела заведомо подложное медицинское свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 якобы ДД.ММ.ГГГГ в Муниципальном учреждении «Центральная городская больница 

<

адрес> родила ребенка женского пола, 

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО6 11.08.2016 г. обратилась в отдел записи актов гражданского состояния Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области, расположенный в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. Ленина, д. 102 и, продолжая свои преступные действия с целью получения свидетельства о рождении ребенка, предоставила специалисту указанного отдела заявление на регистрацию рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и вышеуказанное заведомо подложное медицинское свидетельство о рождении, умышленно утаив при этом от специалиста отдела ЗАГС Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области информацию о том, что предоставляемые документы являются подложными, фактически она 

<

данные изъяты> ребенка не имеет. Специалисты отдела ЗАГС Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области, не подозревая о преступных намерениях ФИО6, 11.08.2016 г. выдали последней свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серии №.

Затем ФИО6, продолжая свой единый преступный умысел, 06.09.2016 г. в период с 08 час. до 17 час. достоверно зная, что законных прав на получение данных выплат не имеет, обратилась к специалисту Многофункционального центра «МФЦ», расположенного в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. К.Маркса, д. 106, с заявлениями о назначении ФИО6 единовременного пособия при рождении ребенка и о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения. После этого 26.09.2016 г. в период с 08 час. до 17 час. ФИО6, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, вновь обратилась к специалисту Многофункционального центра «МФЦ», расположенного в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. К.Маркса, д. 106, с заявлениями о назначении ФИО6 ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленной на территории Новосибирской области, и о назначении ежемесячного пособия на ребенка Новосибирской области: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в которых ФИО6 указала заведомо ложные сведения о своих детях, при этом умышленно утаила от данного специалиста о предоставлении ею ложных сведений. 

В результате данных действий Отдел пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области, не подозревая о преступных намерениях ФИО6:

- 08.09.2016 г. на основании ст. 11 Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в ред. Федеральных законов от 24.11.1995 г. № 184-ФЗ, от 18.06.1996 г. № 76-ФЗ, от 24.11.1996 г. № 130-ФЗ, от 30.12.1996 г. № 162-ФЗ, от 21.07.1998 г. № 117-ФЗ, от 29.07.1998 г. № 134-ФЗ, от 17.07.1999 г. № 171-ФЗ, от 10.07.2000 г. № 93-ФЗ, от 07.08.2000 г. № 122-ФЗ, от 30.05.2001 г. № 66-ФЗ, от 30.05.2001 г. № 67-ФЗ, от 28.12.2001 г. № 181-ФЗ, от 25.07.2002 г. № 116-ФЗ, от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ, от 29.12.2004 г. № 206-ФЗ, от 22.12.2005 г. № 178-ФЗ, от 22.12.2005 г. № 181-ФЗ, от 05.12.2006 г. № 207-ФЗ, от 25.10.2007 г. № 233-ФЗ, от 01.03.2008 г. № 18-ФЗ, от 14.07.2008 г. № 110-ФЗ, от 23.07.2008 г. № 160-ФЗ, от 25.12.2008 г. № 281-ФЗ, от 24.07.2009 г. № 213-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 27-ФЗ, от 28.07.2012 г. № 133-ФЗ, от 05.04.2013 г. № 45-ФЗ, от 07.05.2013 г. № 86-ФЗ, от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ, от 06.06.2013 г. № 129-ФЗ (редакция от 02.07.2013 г.), от 02.07.2013 г. № 167-ФЗ, от 04.06.2014 г. № 145-ФЗ, от 29.12.2015 г. № 388-ФЗ, от 03.07.2016 г. № 305-ФЗ, приказа Минздравсоцразввития России от 23.12.2009 г. № 1012Н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» вынесло решение № о предоставлении государственной услуги ФИО6 выплате единовременного пособия при рождении ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 18615 руб. 15 коп., в результате чего в октябре 2016 г. на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, было перечислено 18615 руб. 15 коп;

- 12.09.2016 г. на основании ст.13 Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 г. «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в ред. Федеральных законов от 24.11.1995 г. № 184-ФЗ, от 18.06.1996 г. № 76-ФЗ, от 24.11.1996 г. № 130-ФЗ, от 30.12.1996 г. № 162-ФЗ, от 21.07.1998 г. № 117-ФЗ, от 29.07.1998 г. № 134-ФЗ, от 17.07.1999 г. № 171-ФЗ, от 10.07.2000 г. № 93-ФЗ, от 07.08.2000 г. № 122-ФЗ, от 30.05.2001 г. № 66-ФЗ, от 30.05.2001 г. № 67-ФЗ, от 28.12.2001 г. № 181-ФЗ, от 25.07.2002 г. № 116-ФЗ, от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ, от 29.12.2004 г. № 206-ФЗ, от 22.12.2005 г. № 178-ФЗ, от 22.12.2005 г. № 181-ФЗ, от 05.12.2006 г. № 207-ФЗ, от 25.10.2007 г. № 233-ФЗ, от 01.03.2008 г. № 18-ФЗ, от 14.07.2008 г. № 110-ФЗ, от 23.07.2008 г. № 160-ФЗ, от 25.12.2008 г. № 281-ФЗ, от 24.07.2009 г. № 213-ФЗ, от 07.03.2011 г. № 27-ФЗ, от 28.07.2012 г. № 133-ФЗ, от 05.04.2013 г. № 45-ФЗ, от 07.05.2013 г. № 86-ФЗ, от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ, от 06.06.2013 г. № 129-ФЗ (редакция от 02.07.2013 г.), от 02.07.2013 г. № 167-ФЗ, от 04.06.2014 г. № 145-ФЗ, от 29.12.2015 г. № 388-ФЗ, от 03.07.2016 г. № 305-ФЗ, приказа Минздравсоцразввития России от 23.12.2009 г. № 1012Н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей» вынесло решение № о предоставлении государственной услуги ФИО6 ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения до 1,5 лет, в период с 15.04.2016 г. по 15.10.2017 г. ежемесячно в размере 6980 руб. 69 коп., в результате чего в период с октября 2016 г. по апрель 2017 г. на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, было перечислено 88612 руб. 16 коп., а именно: в октябре 2016 г. - 45607 руб. 17 коп., в ноябре 2016 г. - 6980 руб. 69 коп., в декабре 2016 г. - 6980 руб. 69 коп., в январе 2017 г. - 6980 руб. 69 коп., в феврале 2017 г. - 7357 руб. 64 коп., в марте 2017 г. - 7357 руб. 64 коп., в апреле 2017 г. - 7357 руб. 64 коп.;

- 04.10.2016 г. на основании Закона Новосибирской области от 29.12.2004 г. № 255-ОЗ «О социальной поддержке граждан, имеющих детей» с изменениями от 15.12.2007 г. № 182- ОЗ, от 07.11.2011 г. № 138-ОЗ, от 04.07.2012 г. № 235-ОЗ, от 06.11.2013 г. № 372-ОЗ, от 10.12.2013 г. № 407-ОЗ вынесло решение № о предоставлении государственной услуги одинокой матери ФИО2 ежемесячного пособия на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с 01.04.2016 г. по 30.09.2017 г. ежемесячно в размере 478 руб. 31 коп., в результате чего в период с ноября 2016 г. по апрель 2017 г. на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, было перечислено 6218 руб. 03 коп., а именно: в ноябре 2016 г. - 3826 руб. 48 коп., в декабре 2016 г. - 478 руб. 31 коп., в январе 2017 г. - 478 руб. 31 коп., в феврале 2017 г. - 478 руб. 31 коп., в марте 2017 г. - 478 руб. 31 коп., в апреле 2017 г.- 478 руб. 31 коп. 

- 04.10.2016 г. на основании Постановления Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 г. № 12П «Об установлении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области» с изменениями от 27.09.2013 г. № 407-П, от 21.08.2014 г. № 328-П, от 31.08.2015 г. № 325-П вынесло решение № о предоставлении государственной услуги ФИО6 ежемесячной денежной выплаты при рождении в семье третьего и последующих детей до трех лет, а именно на рождение на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 10363 руб. в период с 15.04.2016 г. по 18.04.2016 г., в размере 10847 руб. в период с 19.04.2016 г. по 11.07.2016 г., в размере 10955 руб. в период с 12.07.2016 г. по 30.09.2017 г., в результате чего в период с ноября 2016 г. по апрель 2017 г. на расчетный счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6 было перечислено 136926 руб. 21 коп., а именно: в ноябре 2016 г. - 82151 руб. 21 коп., в декабре 2016 г. - 10955 руб., в январе 2017 г. 10955 руб., в феврале 2017 г. - 10955 руб., в марте 2017 г. - 10955 руб., в апреле 2017 г. - 10955 руб. 

Таким образом, в период с октября 2016 г. по апрель 2017 г. на счет №, открытый в 

<

данные изъяты> на имя ФИО6, были перечислены денежные средства в общей сумме 250381 руб. 58 коп., которые в указанный период ФИО6 сняла с указанного счета и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила материальный ущерб бюджету Российской Федерации на общую сумму 250381 руб. 58 коп., что является крупным размером. 

2 эпизод

В неустановленный день до 11.08.2016 г. ФИО6 в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, у неустановленного лица узнала о возможности приобретения заведомо подложного медицинского свидетельства о рождении ребенка, являющегося основанием получения в последствии в органах записи актов гражданского состояния свидетельства о рождении ребенка и, как следствие, при обращении в соответствующие государственные учреждения получения предусмотренных законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации и субъекта Российской Федерации Новосибирской области при рождении детей социальных выплат и пособий. 

После этого ФИО6 в этот же день в дневное время, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на незаконное получение в дальнейшем предусмотренных законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации при рождении детей социальных выплат и пособий в крупном размере, у неустановленного лица приобрела заведомо подложное медицинское свидетельство о рождении серии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 якобы 15.04.2016 г. в Муниципальном учреждении «Центральная городская больница 

<

адрес> родила ребенка женского пола

<

данные изъяты>. 

После этого ФИО6 11.08.2016 г. обратилась в отдел записи актов гражданского состояния Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области, расположенный в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. Ленина, д. 102 и, продолжая свои преступные действия, направленные на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, в крупном размере, а именно средств государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением 

<

данные изъяты> ребенка, предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 г. № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», 25.01.2017 г. с целью получения свидетельства о рождении ребенка, предоставила специалисту указанного отдела заявление на регистрацию рождения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и вышеуказанное заведомо подложное медицинское свидетельство о рождении, умышленно утаив при этом от специалиста отдела ЗАГС Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области информацию о том, что предоставляемые документы являются подложными, фактически она 

<

данные изъяты> ребенка не имеет. Специалисты отдела ЗАГС Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области, не подозревая о преступных намерениях ФИО6, 11.08.2016 г. выдали последней свидетельство о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, серии №

Затем ФИО6, продолжая свой преступный умысел, 25.01.2017 г. в дневное время достоверно зная, что законных прав на получение данной выплаты не имеет, обратилась к специалисту Управления пенсионного фонда РФ в г. Барабинск и Барабинском районе Новосибирской области, расположенном в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. Комарова, д. 23а, с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением 

<

данные изъяты> ребенка ФИО1, в котором указала заведомо ложные сведения о своих детях, при этом умышленно утаила от данного специалиста о предоставлении ею ложных сведений. Таким образом ФИО6 умышленно создала условия для совершения преступления, в результате которых 22.02.2017 г. Управление пенсионного фонда РФ в г. Барабинск и Барабинском районе Новосибирской области, не подозревая о преступных намерениях ФИО6, вынесло решение № о выдаче последней государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453026 руб. 00 коп. 

Впоследствии ФИО6 06.03.2017 г. в период с 08 час. 30 мин. до 17 час. 15 мин., находясь в помещении Управления пенсионного фонда РФ в г. Барабинск и Барабинском районе Новосибирской области, расположенном в г. Барабинск, Новосибирская область, ул. Комарова, д. 23а, указанный сертификат серии № получила. Таким образом, ФИО6 получила право на распоряжение средствами государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453026 руб., что является крупным размером. 

Таким образом, ФИО6 своими преступными действиями приготовилась, а именно создала условия для совершения данного преступления, однако, довести свои преступные действия до конца ФИО6 не смогла по не зависящим от нее обстоятельствам, так как незаконные действия ФИО6 были обнаружены и пресечены. 

В результате преступных действий ФИО6 бюджету Российской Федерации мог быть причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 453026 руб. 00 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО6 свою вину в совершении преступлений признала полностью, пояснила, что понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним, подтвердила, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно в присутствии защитника, с которым предварительно проконсультировалась.

Защитник поддержал подсудимую, пояснив, что ФИО6 заявила такое ходатайство добровольно, последствия ей разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

От представителей потерпевших не поступило возражений о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство подсудимой заявлено с соблюдением требований УПК РФ, а потому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Своими действиями ФИО6 совершила преступления, предусмотренные ст. 159.2 ч. 3 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере; ст. 30 ч. 1 – 159.2 ч.3 УК РФ – приготовление к преступлению, то есть умышленное создание условий для совершения преступления – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Отделом пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области заявлен гражданский иск на сумму 250381 руб. 58 коп. (т. 2 л.д. 7-9) о взыскании с подсудимой ФИО6 материального ущерба, причиненного преступлением. 

Подсудимая ФИО6 с исковыми требованиями согласилась в полном объеме. 

В силу ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории тяжких; личность подсудимой: ФИО6

<

данные изъяты> характеризуется 

<

данные изъяты> ФИО6 не имеет судимости, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства: признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, ФИО6 впервые привлекается к уголовной ответственности, 

<

данные изъяты>; отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Учитывая личность подсудимой ФИО6, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений;при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что подсудимой за каждое преступление должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, полагая возможным применить ст. 73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению подсудимой.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

При назначении наказания ФИО6 суд руководствуется ст. 62 ч. 5 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания предусмотренного за совершенное преступление, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке; ст. 66 ч. 2 УК РФ, учитывая, что преступление по второму эпизоду является неоконченным, согласно которой срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО6 ст.ст. 64, 15 ч. 6, 62 ч. 1 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п.п. «и, к» УК РФ, фактические обстоятельства преступлений, совершенных против собственности.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату ФИО3 за оказание юридической помощи ФИО6 по назначению в ходе предварительного расследования уголовного дела в сумме 1320 руб., предусмотренные ст. 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат согласно ст. 316 п. 10 УПК РФ.

Адвокат Мацкевич В.И. осуществлял защиту подсудимой в суде по соглашению. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание по первому эпизоду в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 1 - 159.2 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание по второму эпизоду в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, а также возложить на нее дополнительные обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом, но не реже одного раза в месяц, не менять места жительства или пребывания без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: медицинское свидетельство о рождении № хранить в материалах уголовного дела; три личных дела лица, имеющего право на меры государственной поддержки на имя ФИО6, вернуть в Отдел пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области; дело лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки № на имя ФИО6, вернуть в УПФР в 

<

адрес> свидетельство о рождении ФИО1 вернуть в отдел ЗАГС Барабинского района управления по делам ЗАГС Новосибирской области; государственный сертификат на материнский (семейный) капитал № вернуть в УПФРФ в г. Барабинск и Барабинском района Новосибирской области; сертификат на областной семейный капитал от ДД.ММ.ГГГГ вернуть в Отдел пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области; полис обязательного медицинского страхования № вернуть в ООО «СК Ингосстрах-М» филиал в 

<

адрес>; свидетельство о регистрации по месту жительства № вернуть в ОУФМС России по Новосибирской области в Барабинском районе. 

Гражданский иск Отдела пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО6 в пользу Отдела пособий и социальных выплат Барабинского района Новосибирской области 250381 руб. 58 коп. в возмещение материального вреда.

Арест, наложенный на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв. м. кадастровый №, принадлежащий ФИО6, сохранить до исполнения решения суда в части возмещения гражданского иска.

Процессуальные издержки в сумме 1320 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.П. Пушкарева